

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.







## Fredsrörelsens ABC-bok.

I Genève utkom i höstas under beskydd av Genève-sektionen av Internationella Ungdomsligan en engelsk upplaga av den folkfredsskrift, som redan för några år sedan förelåg på svenska, nämligen *ABC of the Peace Movement, Dates and facts*, av Anna T. Nilsson. Sedan den första upplagan av denna engelska edition redan blivit slutsåld har nu en engelsk upplaga nr två kommit ut, förbättrad och tillökad.

Christian L. Lange, Interparlamentariska Unionens sekreterare, skriver i sitt förord till boken att han gratulerar Internationella Ungdomsligan under vars auspicer denna fredsskrift kommit ut. Jag vet, säger han, att den svenska upplagan har gjort fredsrörelsen i de nordiska länderna utomordentligt värdefulla tjänster och att den lästes allmänt i de mest skilda samhällsklasser. Jag hoppas nu att den nya upplagan av Fredsrörelsens ABC-bok kommer att visa sig lika nyttig i den engelsktalande världen och jag vill samtidigt uttrycka min förhoppning att den inom en nära framtid måtte översättas också till andra språk och nå människor överallt, i alla livets förhållanden, att den genom att ge upplysning om fredsrörelsen skall skapa god vilja och ömsesidig förståelse och på detta sätt jämna vägen för lösningen av ett bland de största problemen i vår tid.

För att få betydelsen av detta arbete ytterligare belyst ur olika synpunkter har Tidevarvet vänt sig till några av de personer, som äro intresserade av det internationella arbetets olika sidor.

### Dr Alma Sundquist:

**Ett fängslande arbete om ädel och okuvlig mänsklig strävan.**

Dr Alma Sundquist har svarat oss från Genève:

Ett grundligt och hängivet arbete har nedlagts på denna lilla skrift, som i starkt sammandrag rullar upp för läsarens öga fredsrörelsens utveckling. Drömmen om en världsfred kan spåras många tusen år tillbaka i historien men först under nyare tid har fredsviljan skapat åt sig mera påtagliga uttryck. Fredsföreningar — många av dem små och blygsamma, började växa upp i skilda länder allt ifrån början av 1800-talet. Allmänna meningens påverkades mer och mer och trots allt motstånd växte fredsrörelsen sig starkare och starkare och gav upphov till internationella sammanslutningar, till stora kongresser och andra mäktiga opinionsyttringar.

Världskriget kunde ej förnta fredshoppet. Mitt under kriget vågade grupper av människor från olika länder sluta sig samman till gemensamt fredsarbete. Och som ett uttryck för den omvälvning som i stor utsträckning ägt rum i mänsklighetens värdesättning av krig och fred tillkom Nationernas Förbund och de sista årens internationella överenskommelser om på rätten och icke på våldet grundade lösningar av internationella konflikter.

Anna T. Nilsson har lyckats att göra sin sakliga och kortfattade redogörelse i hög grad fängslande. De fakta som med-

## ABC of the Peace Movement Dates and facts.

by

Anna T. Nilsson

Andra upplagan.

Kan rekvideras genom Tidevarvets exp., Slussplan 1-3, Stockholm. Pris kr. 1: 50.

## Vårtor och gen. hår



borttages med Elektrolys. Ansiktsbehandlingar, ögonbrynsfärgning manicure, pedicure m. m.

INSTITUT  
Sturegatan 8, 2 tr.  
Tel. 0. 95 95.

Fru GERDA FLACH  
Inneh. av Academie Scientifique  
de Beauté, Paris, m. fl. diplom.

## "Hysterisk och ursinnig."

Av DEVINEZ.

En blick i Tidevarvets klippbok av tillrop från pressgrannar under de senaste månaderna aktualiserade det gamla problemet om tidningens feminism. Är den så »hysterisk», är den så »ursinnig» som pressen påstår?

För min del vill jag medge att jag stundom karakteriserar mina egna bidrag till det fenomen som går under namnet tidevarvsfeminism såsom ganska påstridiga och högljudda. Men det är endast så länge jag ser dem isolerade. Tar jag fram till jämförelse de uttryck för maskulinitet som regerar samhället uppifrån och ned, den härsklystna och allestädes närvarande mandattmakten under vilken kvinnorna leva, då sjunker Tidevarvets feminism ner till en anspråklös och tam företeelse med en mycket blygsam målsättning. Ty den begär endast förfäste i samhället, aktning och hänsynstagande till kvinnliga prestationer, värderingar och önskemål. Den skulle aldrig begära eller anse förmålig en makt motsvarande den mannen nu försvarar. Den skulle aldrig få det infallet att vilja analogt med mannen ifråga om kvinnan bestämma mannens plats i samhället, dekretera hans begränsning och värdera honom efter vad han kan eller icke kan av kvinnliga färdigheter. Den skulle icke finna någon triumf eller något nöje i att ideligen, ideligen underkänna hans prestationer.

Det är sant att feminismen önskar att en viss kvinnlig solidaritet må efterträda den nuvarande splittrade och osäkra hållningen bland kvinnorna. Men den skulle icke önska en solidaritet till kuvande av mannen. Jag ber läsarna beakta det lilla prov på hur den manliga järnfronten fungerar som återfinnes i närheten av denna artikel och som är ett klipp av en sort man kan dagligen göra många om man dels gitte, dels hade enorma förvaringsrum. Det är fråga om en hustru som stämt sin man för sparkar och slag men möter en absolut enig manlig front: domaren, åklagaren, svaranden, läkaren, journalisten, redaktören. Vi skulle sannemligen icke önska att förhållandet varit omvänt och att lika många kvinnor ställt sig solidariska med en sparkande kvinna.

## Professor Kinberg om Kreuger.

I en mycket intressant artikel, *Monstra*, i senaste numret av *Fönstret*, har professor Olof Kinberg tagit upp till behandling den anhopning av svåra brott som den senaste tiden ägt rum inom Sveriges gränser, och har i detta sammanhang gjort följande anmärkningar till den tilldragelse då »den gyllene kalvens sista och största profet här på jorden, den gudasände vars bild de rättrogna buro i sina hjärtan och till vilken de dagligen uppsände sina böner om mera, mera och alltjämt mera guld, ett tu tre befanns

den på mera än ett sätt måtte komma att bära god frukt känner man en verklig glädje över att det är en svenska som gjort denna insats. Därigenom blir det ju bekant för världen att Sverige följer med sin tid i fredsfrågan.

Svensk-Internationella Pressbyrån för sin del har sänt ett antal exemplar av boken till representanter i olika länder för att på detta sätt väcka intresse för saken.

### Pastor Paul Sandegren:

**Boken är en heder för Sverige.**

Det är utmärkt att vi svenskar kan stå till tjänst med ett sådant arbete på både svenska och engelska, säger pastor Paul Sandegren, det är en heder för oss. Jag anser det vara mycket värdefullt att ha en liten bekväm sammanfattning av fredsrörelsens data och fakta och jag vill livligt uppmana andra att ta del av den.



## Precis som "hembakat"

blir allt bröd från Hembageri Kajsas-Warg.

MASTERSAMUELSGATAN 11

(Hörnhuset till Norrlandsgatan)

Tel. 78 07 (10 78 07)

## Det blåser upp till storm



Hagar Olsson

i ett fridfullt hem...  
Barn ställas mot fader, syster mot broder...

## DET BLÅA UNDRET

Skådespel av  
Hagar Olsson.

"En skarpt belyst, levande bild av de svårigheter den nuvarande generationen har att genomgå... ett tids- och idédrama av stora mått."

Dagens Nyheter.

2: 75

NATUR och KULTUR

## "Otvärligt mål inför rådhusrätten."

Ur en landsortstidning klippa vi: Det tillhör dessbättre sällsynheterna att våld och misshandel mot hustrun dras inför domstol. På lördagen förekom dock ett dylikt mål inför Malmö rådhusrätt. Man och hustru, två helt unga människor, stodo framför domarebordet och blottade skavankerna i sitt äktenskap. Han erkände att han slagit och sparkat henne, men gjorde gällande att hustrun jämt och ständigt gnatade och grälade och gjort honom desperat. Den äktenskapliga tråtan hade förresten börjat redan på bröllopsdagen och hade av allt att döma pågått flera år med välbehövliga vilopausar.

Enligt vad mannen uppgav skulle hustrun ha sagt, att hon ämnade reta honom så att han förgick sig mot henne och blev fast och dömd till fängelse.

Vid ett tillfälle hade bråk uppstått mellan makarna därför att mannen bett hustrun gå med deras sjuka barn till läkare. Detta hade hustrun nämligen vägrat och sagt åt mannen att själv ge sig i väg om han ville ha barnet undersökt.

Hustrun bestred mannens uppgifter och påstod att anledningen till osämjan var makens svartsjuka.

Såväl domare som åklagare antydde tydligt för målsägaren, d. v. s. hustrun, det otværliga i att ta upp dessa saker inför domstolen men hustrun vidhöll sitt yrkande.

Mannen, som med läkareintyg kunde styrka att han led av nervositet och värdesades härför, ville liksom åklagaren ha slut i målet.

Rådhusrätten kommer att meddela utslag den 14 maj.

är icke egenskapskombinationen — vilken saknar originalitet — utan graden av begåvning vilken gjorde det möjligt för honom att åtminstone till en tid prestera ansenliga positiva resultat, låt vara att dessa nu kanske gå under i det allmänna jordskredet.

En helt annan form av brottslighet finner man hos den unge man som i ett slags blint destruktionsrus dödar fader, hustru och två andra människor, vilka vederligen aldrig gjort honom något ont. En rå och primitiv, driftbehärskad brottslighet, där man inte ens kan skytma någonting som liknar ett normalt motiv, utan där en dunkel känsla av en oundviklig och nära förestående undergång, en pervers fåfänga att excellera i ondskan, om inte i något annat, samt suggestion från ett nyligen begånget, till det yttre likartat brott, åstadkomma en plötslig herostratisk massaker, avslutad med självmord. Att det även i denne mans natur fanns en monstruös förnvaro av moraliska känslor är uppenbart.

Den farlighet som frånvaro av moraliska känslor innebär förstärktes i detta fall genom ett utsvävande liv och ett betydande giftmissbruk.

Trots den stora olikheten mellan kriminaliteten i detta fall och i det ovan berörda, slutar professor Kinberg, äro vissa fundamentala psyko-patologiska drag gemensamma.

